

GRAMS: REMEDY
Fax: 011-28521060

www.ccrhindia.nic.in
ccrh@de13.vsnl.net.in

Tel: 28521162, 5523, 5749
EPABX Board: 28525831, 852, 862



केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद्

(आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)

CENTRAL COUNCIL FOR RESEARCH IN HOMOEOPATHY

(Ministry of AYUSH, Govt. of India)

Jawahar Lal Nehru Bhartiya Chikitsa Avum Homoeopathy Anusandhan Bhawan

61-65 संस्थागत क्षेत्र, डी-ब्लॉक के सामने, जनकपुरी, नई दिल्ली- 110058

61-65, Institutional Area, Opp. D-Block, Janakpuri, New Delhi- 110058

F.No.1-119/2024-25/CCRH/Tech/CR/STG-Vol-5 30

Date: 02/4/25

To,

1. Dr. Laxmi Kant Nanda
Chairman,
Specific Committee for Clinical Research
Central Council for Research in Homoeopathy
2. Dr. Chaturbhuja Nayak
Chairman,
Specific Committee for Fundamental and Basic Research
Central Council for Research in Homoeopathy

Subject: Request for inputs on the Standard Treatment Guidelines Vol-5-reg.

Sir,

We are grateful for your contribution in previous Standard Treatment Guidelines. The council has developed STG-5. The council has completed 12 STGs. The STGs on Abnormal uterine bleeding, Allergic rhinitis, Alopecia areata, Chronic urticaria, Dyslipidemia, Learning disabilities, Molluscum contagiosum, Obesity, Plantar fasciitis, Post-stroke sequelae, Pre-menstrual syndrome, and Sickle cell anaemia has been enclosed for your inputs. The Council intends to publish and release the STG on World Homoeopathic Day 2025. Further the council will highly appreciate, if inputs are received within 1 week of STG's.

Honorarium /review fee will be paid for sparing your valuable time for the above purpose.

Thanking you,

Yours Faithfully,

(Dr. Subhash Kaushik)
Director-General

Copy to:

1. Accounts Officer, CCRH for information & necessary action



केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद्

(आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)

CENTRAL COUNCIL FOR RESEARCH IN HOMOEOPATHY

(Ministry of AYUSH, Govt. of India)

Jawahar Lal Nehru Bhartiya Chikitsa Avum Homoeopathy Anusandhan Bhawan

61-65 संस्थागत क्षेत्र, डी-ब्लॉक के सामने, जनकपुरी, नई दिल्ली- 110058

61-65, Institutional Area, Opp. D-Block, Janakpuri, New Delhi- 110058

F.No.1-119/2024-25/CCRH/Tech/CR/STG-Vol-5 20

दिनांक: 02/4/25

सेवा में,

1. डॉ लक्ष्मी कांत नंदा

अध्यक्ष,

नैदानिक अनुसंधान की विशिष्ट समिति

केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद्

2. डॉ चतुर्भुज नायक

अध्यक्ष,

मौलिक एवं मूलभूत अनुसंधान की विशिष्ट समिति

केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद्

विषय: "मानक उपचार दिशानिर्देश खंड-5" में आपके सहयोग हेतु
महोदय,

"मानक उपचार दिशानिर्देश" के पिछले संस्करणों में आपके योगदान के लिए हम आभार प्रकट करते हैं। केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद् ने मानक उपचार दिशानिर्देश का खंड-5 भी तैयार कर लिया है जिसमें 12 अध्याय उल्लेखित किये गए हैं। एबनोर्मल उटेराईन ब्लीडिंग, एलर्जिक राइनाइटिस, ऐलोपीसिया एरियाटा, क्रोनिक अर्टिकरिया, डिस्लिपिडेमिया, लर्निंग डिसेबिलिटी, मोलस्कम कंटेजियोसम, ओबेसिटी, प्लांटर फेसीआईटिस, पोस्ट-स्ट्रोक सिकुअल, प्री-मेनस्ट्रुअल सिंड्रोम और सिकल सेल एनीमिया पर "मानक उपचार दिशानिर्देश" में आपके योगदान हेतु संलग्नित हैं। परिषद् का प्रयोजन है कि वह मानक उपचार दिशानिर्देश के खंड-5 को प्रकाशित करके विश्व होम्योपैथी दिवस -2025 में इसका विमोचन करें। इसके लिए, अगर आपके इनपुट एक सप्ताह के भीतर प्राप्त हो सकें तो परिषद् आपकी बहुत आभारी रहेगी।

उपरोक्त उद्देश्य हेतु अपना बहुमूल्य समय देने के लिए मानदेय/समीक्षा शुल्क का भुगतान किया जाएगा।

धन्यवाद,

आपका आज्ञाकारी,

(डॉ. सुभाष कौशिक)

महानिदेशक

प्रतिलिपि:

1. लेखा अधिकारी, सी.सी.आर.एच. सूचना एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु

महानिदेशक